
FONDAZIONE CONTESSA MADDALENA 

PELAGALLO IN BULGARINI 
Casa di Riposo    -Contrada Granaro n. 6    -63013   GROTTAMMARE   (AP) 
Cod. Fisc.:  82000650448   P. IVA:  00905000444   Tel.  e  Fax:   0735 – 634626 

________________________________________________________________________________ 
              
 

Settore 1° -Segreteria, Affari generali, Personale, Contabilità e Finanze  
 
 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 31 AGOSTO 2009 
 

 

OGGETTO:  C.C.N.L. 31.07.2009 del comparto Regioni ed Autonomie Locali –Biennio 
economico 2008/2009. 

 
Il Responsabile del servizio Giovanni Crusco, 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 dell’11.06.2003, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi di questo Ente, regolamento modificato all’art. 42, punto 7, con la deliberazione n. 21 del 
27.07.2005, esecutiva; 

 
Visto che con l’approvazione del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al  

Titolo VIII –art. 98 sono state approvate anche le procedure per l’adozione delle “determinazioni”; 
 

Visto l’elenco esemplificativo degli atti di competenza, di cui all’art. 42 del Regolamento; 
 
Dato atto che il trattamento economico dei dipendenti di questo Ente, attualmente vigente, è stato 

determinato, a suo tempo, in applicazione del CCNL del comparto delle Regioni e delle Autonomie 
locali sottoscritto l’11.04.2008; 

  
Visto il CCNL del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali per il biennio economico 

2008/2009, sottoscritto in data 31.07.2009; 
 
Preso atto che all’art. 2, comma 1, il predetto CCNL 31.07.2009 stabilisce che lo stipendio 

tabellare delle posizioni economiche iniziali e di sviluppo delle diverse categorie, come definito 
nella tabella B allegata al CCNL dell’11.04.2008, è incrementato degli importi mensili lordi, per 
tredici mensilità, indicati nella tabella A, allegata allo stesso CCNL 31.07.2009, con le decorrenze 
ivi previste; 

 
-Che a seguito di quanto precedentemente stabilito, i nuovi importi annui lordi dello stipendio 

tabellare delle posizioni economiche iniziali e di sviluppo delle diverse categorie del sistema di 
classificazione sono rideterminati nelle misure e nelle decorrenze stabilite nelle tabelle B e C 
allegate al menzionato CCNL 31.07.2009 (a regime con decorrenza 01.01.2009); 

 
-Che all’art. 2, comma 3, il citato CCNL 31.07.2009 conferma: 

a) la tredicesima mensilità, secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 09.05.2006;  
b) la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
c) gli altri eventuali assegni personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi compresi 

quelli previsti dall’art. 29, comma 4, del CCNL 22.01.2004 e dall’art. 9, comma 1, del CCNL 
09.05.2006; 



 

d) l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL del 22.01.2004; 
 
Visti i prospetti retributivi di inquadramento di ciascuno dei dipendenti in servizio nel periodo 

del biennio 2008/2009, allegati alla presente; 
 
Ritenuto dover attribuire il nuovo trattamento economico con le decorrenze previste nella tabella  

A allegata al nuovo CCNL 31.07.2009; 
 
Dato atto altresì che alla data di entrata in vigore del CCNL per il biennio economico 2008/2009 

erano in servizio alle dipendenze di questo Ente i seguenti dipendenti:  
     Crusco Giovanni    - Cat. D3  dal 1°.01.2006; 

   Pulcini Gabriella - Cat. B4  dal 1°.01.2006 (cessata il 31.03.2008); 
   Pulcini Rosella - Cat. B4  dal 1°.01.2006; 
   Mattioli Mario - Cat. A4  dal 1°.01.2006; 
 
-Che occorre provvedere alla liquidazione degli arretrati contrattuali per il periodo aprile 2008/ 

agosto 2009, come da tabella A del CCNL 31.07.2009;  
 

D E T E R M I N A 
     
       A conferma e ripetizione di tutto quanto espresso nelle premesse:  
1) di prendere atto che: 

• in data 31.07.2009 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. del comparto delle Regione e delle 
Autonomie locali per il biennio economico 1° gennaio 2008 – 31 dicembre 2009; 

• a seguito dell’applicazione della disciplina dell’art. 2, comma 1, del citato CCNL 31.07.2009 
gli importi annui lordi dello stipendio tabellare delle posizioni economiche iniziali e di 
sviluppo delle diverse categorie del sistema di classificazione sono rideterminati nelle 
misure e nelle decorrenze stabilite nelle tabelle B e C allegate allo stesso CCNL 31.07.2009, 
così come riportati nelle schede di ciascuno dei dipendenti di seguito elencati, in servizio 
alla data del 1° gennaio 2008: 

- Crusco Giovanni    - Cat. D3  dal 1°.01.2006; 
  - Pulcini Gabriella - Cat. B4  dal 1°.01.2006 (cessata il 31.03.2008); 
  - Pulcini Rosella   - Cat. B4  dal 1°.01.2006; 
  - Mattioli Mario        - Cat. A4  dal 1°.01.2006; 
 

2) di dare atto che: 
 a) dalle date sottoindicate gli stipendi tabellari definiti nella tabelle C allegata al precedente 

CCNL 11.04.2008, sono incrementati, per tutto il personale dipendente elencato al 
precedente punto 1), negli importi mensili lordi, per tredici mensilità, così come risultanti 
dal prospetto seguente:  

       Categoria         Incrementi mensili         Incrementi mensili         Incrementi mensili 
       economica           dal 01.04.2008                 dal 01.07.2008                  dal 01.01.2009  
            D3            9,98           16,64                        70,50                                
            B4          7,58  12,63   55,60 
            A4         7,05  11,74  50,60 

b)  ai sensi dell’art. 6, comma 3, del CCNL 11.04.2008, restano confermati: 
 -la tredicesima mensilità, secondo la disciplina dell’art. 5 del CCNL del 09.05.2006;  
 -la retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 



 

 -gli altri eventuali assegni personali a carattere continuativo e non riassorbibile, ivi                       
compresi quelli previsti dall’art. 29, comma 4, del CCNL 22.01.2004 e dall’art. 9, comma 
1, del CCNL 09.05.2006; 

 -l’indennità di comparto, di cui all’art. 33 del CCNL del 22.01.2004; 
   

3) di provvedere alla liquidazione degli arretrati del nuovo trattamento economico spettante a 
ciascun dipendente con le decorrenze previste dalla richiamata tabella A allegata al nuovo 
CCNL 31.07.2009; 

 
4) di dare atto che la maggiore spesa conseguente all’attribuzione del detto nuovo CCNL 

31.07.2009 trova sufficiente disponibilità, per l’anno corrente, nei corrispondenti capitoli di 
bilancio; 

  
          Grottammare, li 31.08.2009 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      Giovanni Crusco                  



 

    
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000, 
appone il proprio visto 

 
relativo alla regolarità contabile delle obbligatorie retribuzioni estese con il presente atto.  

 
Grottammare, li 31.08.2009 
 

 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                       Giovanni Crusco 
 
   


